INDICAÇÃO N.º ___447________, DE 2003.

Considerando o alto índice de violência registrado no município de Itapecerica da Serra, o que incluí ocorrências envolvendo violência doméstica praticadas contra mulheres;

Considerando, ainda, a inexistência de uma unidade da Delegacia da Mulher neste município e da fundamental importância de um atendimento específico às vítimas, realizado por profissionais preparados e conhecedores das peculiaridades que cercam ocorrências desta natureza;

E considerando, principalmente, as reivindicações dos munícipes de Itapecerica, que há muito tempo pleiteiam a criação e instalação de uma Delegacia da Mulher no município;

Indico, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção das medidas necessárias para a criação e instalação de uma unidade da Delegacia da Mulher no município de Itapecerica da Serra.

Sala das Sessões, em

Deputado DONISETE BRAGA

Sistema SPL - Originalidade: 36458 -240403163300870